

2022年3月期第3四半期連結決算概要〔IFRS〕

2022年2月2日  
豊田通商株式会社  
(単位:億円)

(参考)

四半期推移	1Q	2Q	3Q
売上総利益	1,840	1,793	1,950
営業活動に係る利益	759	734	778
親会社の所有者に 帰属する当期利益	567	708	526

連結経営成績	前年同期	第3四半期 累計期間	前年同期比	
			増減額	増減率
収益	44,469	57,767	13,298	29.9%
売上総利益	4,293	5,585	1,292	30.1%
販売費及び一般管理費	▲ 2,913	▲ 3,256	▲ 343	—
その他の収益・費用	53	▲ 55	▲ 108	—
営業活動に係る利益	1,433	2,272	839	58.5%
利息収支	▲ 128	▲ 129	▲ 1	—
受取配当金	142	162	20	—
その他の金融収益・費用	18	127	109	—
持分法による投資損益	35	177	142	—
税引前利益	1,501	2,610	1,109	73.9%
法人所得税費用	▲ 456	▲ 615	▲ 159	—
当期利益	1,045	1,994	949	90.9%
親会社の所有者に 帰属する当期利益	893	1,802	909	101.7%
当期包括利益 (親会社の所有者に帰属)	1,836	2,190	354	19.3%

主な増減要因

【売上総利益】+1,292億円  
自動車生産関連の取り扱い及び  
自動車販売の増加等により増益

【営業活動に係る利益】+839億円  
販売費及び一般管理費の増加の一方で、  
売上総利益の増加により増益

【親会社所有者帰属当期利益】+909億円  
営業活動に係る利益の増加に加え、  
金属本部における関連会社の持分除外益及び  
持分法投資損益の増加等により増益

連結財政状態	前期末	第3四半期末	前期末比	
			増減額	増減率
資産合計	52,280	57,635	5,355	10.2%
(流動資産)	32,230	36,413	4,183	13.0%
(非流動資産)	20,050	21,222	1,172	5.8%
資本合計	16,580	18,429	1,849	11.2%
有利子負債(NET)	9,934	11,708	1,774	17.9%
D E R (NET)	0.7	0.7	0.0	

主な増減要因

【流動資産】+4,183億円  
・棚卸資産 +2,542億円  
・営業債権及びその他の債権 +1,684億円

【非流動資産】+1,172億円  
・有形固定資産 +474億円  
・その他の投資 +422億円

【資本合計】+1,849億円  
・利益剰余金 +1,326億円  
・在外営業活動体の換算差額 +305億円  
・資本剰余金 +84億円

連結キャッシュ・フロー	前年同期	第3四半期 累計期間	前年同期比
営業CF	2,080	326	▲ 1,754
投資CF	▲ 1,032	▲ 1,204	▲ 172
差引:フリーCF	1,048	▲ 878	▲ 1,926
財務CF	112	701	589

当期の主な要因

【営業CF】  
税引前四半期利益及び運転資本の増加による

【投資CF】  
有形固定資産の取得による支出

【財務CF】  
借入金増加

本部別	前年同期	第3四半期 累計期間	前年同期比	
			増減額	増減率
金属	603	998	395	65.4%
グローバル部品・ ロジスティクス	464	603	139	29.7%
自動車	497	700	203	40.7%
機械・エネルギー・ プラントプロジェクト	601	502	▲ 99	▲ 16.6%
化学品・ エレクトロニクス	723	990	267	36.9%
食料・生活産業	338	359	21	6.4%
アフリカ	1,093	1,460	367	33.6%
合計	4,293	5,585	1,292	30.1%

当期利益(親会社帰属)の主な増減要因

自動車生産関連の取り扱い増加及び市況の上昇に  
加え関連会社の持分除外益等により増益

自動車部品の取り扱い増加等により増益

海外自動車販売会社の取扱台数増加等により増益

エネルギー事業における一過性損失があったもの  
の、子会社清算に伴う税金費用の減少等により増益

エレクトロニクス事業及び化学品事業における取り扱  
い増加等により増益

食料事業における取り扱い増加及びライフスタイル事  
業の収益改善等により増益

西アフリカ地域・南アフリカを中心とした自動車販売の  
増加等により増益

連結業績予想	前期実績	(修正) 当期予想	前期比		(参考) 10/29公表 当期予想	
			増減額	増減率		
本部別	金属	899	1,270	371	41.1%	1,050
	グローバル部品・ ロジスティクス	225	670	445	197.1%	550
	自動車	663	780	117	17.5%	740
	機械・エネルギー・ プラントプロジェクト	200	240	40	19.5%	250
	化学品・ エレクトロニクス	697	920	223	31.8%	850
	食料・生活産業	151	260	109	72.0%	225
	アフリカ	835	750	▲ 85	▲ 10.2%	830
	合計	230	210	▲ 20	▲ 8.8%	270
	親会社所有者に 帰属する当期利益	1,012	1,250	238	23.5%	1,160
	親会社所有者に 帰属する当期利益	272	400	128	46.6%	340
全社	売上総利益	6,076	7,300	1,224	20.1%	6,850
	営業活動に 係る利益	2,130	2,840	710	33.3%	2,530
	税引前利益	2,214	3,150	936	42.3%	2,780
	当期利益	1,564	2,370	806	51.5%	2,130
	親会社所有者に 帰属する当期利益	1,346	2,100	754	56.0%	1,900

※上段:売上総利益、下段:親会社の所有者に帰属する当期利益

1株当たり配当金	2021年 3月期	(前予想) 2022年 3月期*	(修正予想) 2022年 3月期
中間	50円	70円	70円
年間	112円	140円	150円 (予想)
配当性向(連結)	29.3%	25.9%	25.1% (予想)

\* 10/29公表

主要指標推移			前年同期 (前期末)	第3四半期 累計期間
為替	円/米ドル	平均	106	111
		期末	(111)	115
	円/ユーロ	平均	122	131
		期末	(130)	131
金利	円TIBOR3M平均	0.07%	0.06%	
	米ドルLIBOR3M平均	0.35%	0.15%	
トバ原油(米ドル/bbl)		39	72	
シゴコン(セント/Bushel)		360	595	